
 1 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.03.2025 г.         №175            п. Новосветловский 
  

Об утверждении отчета о ходе 

работ по реализации муниципальной 

программы «Развитие транспортной 

системы» и оценке ее эффективности  

по результатам за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского по-

селения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского 

поселения»» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы» по результатам за 2024 год, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы» по результатам за 2024 год, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы Администрации Точеного А.Ю. 

 

 

Глава Администрации 

Коммунарского 

сельского поселения                О.В. Безрукавая 

 



 2 

Приложение 1 к постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения 

от 28.03.2025 г. № 175 

 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы» по результатам за 2024 год. 
 

 Основные приоритеты в сфере развития транспортного комплекса Ком-

мунарского сельского поселения направлены на достижение следующих целей, 

определенных Стратегией социально-экономического развития Ростовской об-

ласти на период до 2030 года и Стратегией развития транспортного комплекса 

Ростовской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правитель-

ства Ростовской области от 13.10.2011 № 52, стратегией социально-

экономического развития Октябрьского района до 2020 года, утвержденной 

Решением Собрания Депутатов Октябрьского района от 21.12.2012 г. № 154 и 

стратегией социально-экономического развития Коммунарского сельского по-

селения до 2030 года: 

обеспечение качественного транспортного сообщения внутри населенных 

пунктов поселения; 

обеспечение соответствия дорожного покрытия нормам и стандартам; 

развитие дорожной инфраструктуры; 

обеспечение своевременной очистки от случайного мусора и поддержание са-

нитарного порядка в полосе отвода внутрипоселковых автодорог местного зна-

чения; 

повышение комплексной безопасности и снижение экологической нагрузки 

функционирования и развития транспортной системы поселения; 

Реализация муниципальной программы Коммунарского сельского посе-

ления «Развитие транспортной системы Коммунарского сельского поселения» 

было предусмотрено по следующим направлениям: 

 ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

 развитие транспортной инфраструктуры на внутрипоселковых автодорогах; 

 уборка случайного мусора и поддержание санитарного порядка в полосе от-

вода внутрипоселковых автодорог; 

 ремонт поврежденных и установка недостающих знаков дорожного движе-

ния; 

 нанесение дорожной разметки; 

 ремонт и установка недостающих автопавильонов; 

 борьба с зимней скользкостью; 

 своевременная очистка автодорог от снега и наледей в зимней период. 



 3 

Реализация перечисленных направлений осуществлялось как за счет соб-

ственных средств местного бюджета, так и при финансовой поддержке 

из областного бюджета. 
 

 В 2024 году деятельность Администрации Коммунарского сельского по-

селения была направлена на решение этих задач.  

 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в  

таблице № 1.         (руб.) 

Наименование 
Источник финанси-

рования 
План Факт Отклонение 

Ремонт и содержание дорог  областной 25948,3 25948,1 0,2 

Ремонт и содержание дорог местный 4455,3 4256,3 199,0 

ИТОГО  30403,6 30204,4 199,2 

 

В результате проведенных мероприятий поставленные задачи выполнены.  

2. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств. 

 На реализацию программных мероприятий было предусмотрено 30403,6 тыс. 

рублей. Исполнение программных мероприятий составило 30204,4 тыс. рублей 

или 99,3 %, за счет средств областного и местного бюджетов. Мероприятия 

выполнялись в рамках преданных полномочий с районного уровня за счет 

межбюджетных трансфертов по соглашению о передаче части полномочий. 

  3. Перечень не завершенных в течении года мероприятий Программы. 

Незавершенных мероприятий нет.  

  

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству  

и архивной работе                     О.А. Домашенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Приложение 2 к Постановлению 

Администрации Коммунарского 

 сельского поселения 

от 28.03.2025 г. № 175 

 

 

Оценка 

эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы» за 2024 год 

 

Показатель 1.1. Доля протяженности автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в об-

щей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения (%) 

 

Эп = 54,96/54,96 = 1 

 

Показатель 1.2. Смертность в результате дорожно-транспортных проис-

шествий (число погибших на 100 тыс. населения); 

 

Эп = 0/0 = 1 

 

Показатель 1.3. Протяженность дорог с твердым покрытием и грунтовых 

дорог, не отвечающих нормативным требованиям (км); 

 

Эп = 20,5/20,5 = 1 

 

Показатель 1.4. Количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий (чел.) 

 

Эп = 0/0 = 1 

 

Показатель 1.5. Тяжесть последствий в результате дорожно-

транспортных происшествий (число погибших    на 100 пострадавших) 

Эп = 0/0 = 1 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы. 

          

Эо = 
1+1+1+1+1 

= 1 

                  5 



 5 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности 

муниципальной программы по степени достижения показателей. 

 

Степень реализации основных мероприятий. 

 

СРом=2/2=1 

 

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

 

СРм = 2/2=1 

 

ССуз =30204,4 / 30403,6 ≈ 0,99 

 

Эис = 1/0,99=1,01 

 

Так как Эис = 1,01, бюджетная эффективность реализации программы призна-

ется высокой. 

 

Уровень реализации муниципальной программы. 

 

УРпр = 1x0.5+1x0.3+1,01 x 0.2=1,0 

 

Так как УРпр = 1,0, то уровень реализации муниципальной программы в отчет-

ном году признан высоким. 

 

Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Ме-

тодикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-

экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято ре-

шение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунар-

ском сельском поселении. 
 

 

Ведущий специалист по  

делопроизводству  

и архивной работе                     О.А. Домашенко 
 


